

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 1 日

上場会社名 オンキヨー株式会社  
 コード番号 6729  
 (URL http://www.jp.onkyo.com/ )

上場取引所 JASDAQ  
 本社所在都道府県 大阪府

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大舘 直人  
 問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員経営管理本部長 氏名 岡谷 茂美 TEL (072) 831 - 8001

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (1) たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。  
 (2) 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 1社 (除外) -社 持分法(新規) 2社 (除外) -社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	32,877	4.5	762	-	626	-	234	-
18年3月期第3四半期	31,458	2.5	376	-	428	-	208	-
(参考) 18年3月期通期	45,050	1.4	519	-	626	-	894	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	11	33	-	-
18年3月期第3四半期	10	07	-	-
(参考) 18年3月期通期	43	14	-	-

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における戦略的施策の推進状況は、HD高品質音楽配信サイト「e-onkyo music」の配信楽曲数の拡大(平成19年1月現在、約3万曲)およびそれとともなうサイトリニューアル、オンキヨー公式携帯ショッピングサイト「e-onkyo mobile」のオープンなど、コンテンツ事業の充実に注力いたしました。また、本日記者発表いたしましたHDオーディオコンピューター「HDC-1.0」を開発、コンテンツ事業との連携を含めオーディオ業界における新たなビジネスモデルを構築し、市場の変革を加速する画期的な商品の開発に努めてまいりました。

経営成績につきましては、OEM事業の継続的な好調とAVC事業におけるPCとの親和性の高い新製品の投入により商品構成が再編され、当社グループの連結売上高は、前年同期比14億19百万円増収の328億77百万円となりました。また、高付加価値商品へのシフトなどによる売上総利益率の改善と経費節減効果により、営業利益は前年同期比11億39百万円増益の7億62百万円となり、経常利益も前年同期比10億54百万円増益の6億26百万円となりました。しかし、投資有価証券評価損等の特別損失10億7百万円を計上した結果、当期純利益は2億34百万円の損失となりました。

販売の状況

当第3四半期の連結売上高は、AVC事業はほぼ前年並みまで回復し、加えてOEM事業が継続して好調を維持したため、前年同期比14億19百万円増収の328億77百万円となりました。

当社グループの主力事業であるAVC事業では、継続的な米国の好調と日本国内の堅調、欧州の販売増に支えられ、売上高は、ほぼ前年並みの228億78百万円となりました。

一方、OEM事業の売上高は、国内市場・北米地域での車載用スピーカーの好調と、薄型テレビ向けスピーカー、ゲーム機向けマイクロスピーカーの受注拡大などにより前年同期比15億66百万円増収の83億54百万円となりました。

## 損益の状況

損益については、売上高の増加による売上総利益の増加に加え、高付加価値商品へのシフトにより、売上総利益率が前年同期比2.3ポイント改善し30.7%となりました。さらに販売費及び一般管理費の抑制効果も加わり、営業利益は前年同期比11億39百万円増益の7億62百万円となりました。経常利益につきましても、前年同期比10億54百万円の増益の6億26百万円となりました。

しかし、当期純損益は、投資有価証券評価損ならびに訴訟関連費用、構造改革関連費用など10億7百万円を特別損失として計上した結果、前年同期比25百万円減益の当期純損失2億34百万円となりました。なお、この特別損失は当中間期にその大部分を計上しており、平成18年9月30日の中間純損失7億8百万円に對しましては4億73百万円の改善となっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	40,956	8,286	19.4	382	87
18年3月期第3四半期	46,044	8,234	17.9	397	22
(参考) 18年3月期通期	40,713	7,967	19.6	384	34

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における当社グループの財政状態は、資産合計が前年同期比50億88百万円減少の409億56百万円となりました。これは主に、有利子負債削減に伴う手元流動性の圧縮と、ノンコアビジネスの整理に伴う資産売却による固定資産の減少によるものであります。一方、負債合計は長期借入金と仕入れ債務の減少に伴い49億67百万円減少の326億69百万円となり、純資産合計は1億20百万円減少の82億86百万円となりました。

### 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

## 【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	47,000	500	450

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 21円 71銭

### [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

本記者発表いたしましたHDオーディオコンピューター「HDC-1.0」は、オーディオ市場の変革を加速する画期的な商品であります。「ONKYOがオーディオを変える。」とのスローガンのもと、市場開拓の先行投資として広告宣伝を強化するなど市場認知を高める施策を推進いたします。

また、平成19年3月期の連結業績予想につき、本資料公表時点では前回公表（平成18年11月16日 中間決算短信）の業績予想から変更はございません。

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
	<b>(資産の部)</b>							
流動資産								
現金及び預金	4,473,742		8,092,034		3,618,292		8,611,221	
受取手形及び売掛金	8,814,120		8,838,121		24,001		8,229,180	
たな卸資産	7,990,987		6,773,877		1,217,110		3,973,403	
その他	1,371,012		737,416		633,596		999,481	
流動資産合計	22,649,862	55.3	24,441,448	53.1	1,791,586	7.3	21,813,285	53.6
固定資産								
1 有形固定資産	16,579,600	40.5	18,395,326	40.0	1,815,726	9.9	16,720,864	41.1
2 無形固定資産	333,341	0.8	638,965	1.4	305,624	47.8	333,597	0.8
3 投資その他の資産								
投資有価証券	632,982		977,738		344,756		891,693	
その他	760,457		1,590,855		830,398		954,446	
投資その他の資産合計	1,393,440	3.4	2,568,593	5.5	1,175,153	45.8	1,846,139	4.5
固定資産合計	18,306,380	44.7	21,602,884	46.9	3,296,504	15.3	18,900,600	46.4
資産合計	40,956,242	100.0	46,044,332	100.0	5,088,090	11.1	40,713,885	100.0
<b>(負債の部)</b>								
流動負債								
支払手形及び買掛金	5,025,966		7,891,515		2,865,549		4,765,753	
短期借入金	7,888,730		5,675,011		2,213,719		6,332,790	
その他	3,874,080		2,612,916		1,261,164		3,508,841	
流動負債合計	16,788,776	41.0	16,179,442	35.1	609,334	3.8	14,607,384	35.9
固定負債								
社債及び新株予約権付社債	1,256,600		1,256,600		-		1,256,600	
長期借入金	7,131,730		11,950,796		4,819,066		9,322,550	
その他	7,492,768		8,250,880		758,112		7,387,016	
固定負債合計	15,881,098	38.8	21,458,276	46.6	5,577,178	26.0	17,966,166	44.1
負債合計	32,669,873	79.8	37,637,718	81.7	4,967,845	13.2	32,573,550	80.0
<b>(少数株主持分)</b>								
少数株主持分	-		171,721	0.4	-		172,510	0.4

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
	<b>(資本の部)</b>							
資本金	-		1,476,176	3.2	-		1,476,176	3.6
資本剰余金	-		732,890	1.6	-		732,890	1.8
利益剰余金	-		1,850,515	4.0	-		1,538,883	3.8
土地再評価差額金	-		4,849,815	10.6	-		4,476,016	11.0
その他有価証券評価差額金	-		76,728	0.2	-		131,078	0.3
為替換算調整勘定	-		597,546	1.3	-		124,830	0.3
自己株式	-		232	0.0	-		232	0.0
資本合計	-		8,234,892	17.9	-		7,967,825	19.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-		46,044,332	100.0	-		40,713,885	100.0
<b>(純資産の部)</b>								
株主資本								
1 資本金	1,476,176	3.6	-		-		-	
2 資本剰余金	732,890	1.8	-		-		-	
3 利益剰余金	1,200,411	2.9	-		-		-	
4 自己株式	232	0.0	-		-		-	
株主資本合計	3,409,245	8.3	-		-		-	
評価 換算差額等								
1 土地再評価差額金	4,476,016	11.0	-		-		-	
2 為替換算調整勘定	52,182	0.1	-		-		-	
評価 換算差額等合計	4,528,198	11.1	-		-		-	
少数株主持分	348,926	0.8	-		-		-	
純資産合計	8,286,369	20.2	-		-		-	
負債及び純資産合計	40,956,242	100.0	-		-		-	

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
売上高	32,877,787	100.0	31,458,696	100.0	1,419,091	4.5	45,050,799	100.0
売上原価	22,786,707	69.3	22,521,859	71.6	264,848	1.2	32,426,849	72.0
売上総利益	10,091,079	30.7	8,936,837	28.4	1,154,242	12.9	12,623,950	28.0
販売費及び一般管理費	9,328,193	28.4	9,313,609	29.6	14,584	0.2	13,143,714	29.2
営業利益又は営業損失( )	762,886	2.3	376,772	1.2	1,139,658	-	519,764	1.2
営業外収益	202,297	0.6	313,444	1.0	111,147	35.5	350,893	0.8
営業外費用	338,925	1.0	364,991	1.2	26,066	7.1	457,801	1.0
経常利益又は経常損失( )	626,258	1.9	428,319	1.4	1,054,577	-	626,672	1.4
特別利益	4,253	0.0	283,387	0.9	279,134	98.5	823,069	1.8
特別損失	1,007,760	3.1	192,621	0.6	815,139	423.2	765,380	1.7
税金等調整前四半期純損失 又は税金等調整前当期純損失	377,248	1.2	337,553	1.1	39,695	-	568,983	1.3
税金費用	150,899	0.5	135,021	0.4	15,878	11.8	318,270	0.7
少数株主利益	8,467	0.0	6,300	0.0	2,167	-	7,089	0.0
四半期純損失 又は当期純損失	234,816	0.7	208,832	0.7	25,984	-	894,342	2.0